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Mladé nesezdané páry v ČR a jejich postoj k manželství

----------------------------------------------------------------------

Young unmarried couples in the Czech Republic and

their stance on marriage

Souhrn

Bakalářská práce se zabývá názory nesezdaných partnerských dvojic na instituci

manželství. Nesezdané soužití se stalo v současnosti fenoménem a mladá populace

čím dál tím víc manželství odkládá. V naší republice se projevuje tento trend výrazně

po otevření společnosti po roce 1989.

Teoretická část je dělena do čtyř oblastí. Rozebírá se zde sňatečnost v České

republice, definice rodiny, manželství a hlavně současný trend – nesezdané soužití.

Tato část se zaměřuje také na motivy, které vedou k upřednostňování tohoto soužití.

Výzkumná část je zaměřena na názory mladých nesezdaných párů na manželství

a jejich současný stav. Cílem práce je zjistit, jak tyto páry vnímají instituci manželství,

a proč se častěji uchylují k formě nesezdaného soužití.

Klíčová slova: partnerské vztahy, rodina, manželství, nesezdaná soužití
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Summary

The bachelor thesis deals with opinions of unmarried partners about marriage

as an institution. Nowadays unmarried partnership has become phenomenon and more

young adults put off marriage to a later age. Since 1989 this trend has been popular

in the Czech Republic after opening the borders.

Theoretical part is divided into four parts. It describes number of marriages

in the Czech Republic, definition of the terms family and marriage. In this part, especially

the term unmarried partnership is explained, since it is the most important term for current

couples. Theoretical part is also focused on motives, which tend to prefer this type

of partnership.

Research part deals with young unmarried partners opinions about marriage

and their current relationship status. The aim of this bachelor thesis is to find out how these

partners perceive marriage as an institution. Another aim is to find out why partners

are more likely to live together without marital status.

Keywords: partner relationships, family, marriage, unmarried partnership
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1 Úvod

Instituce manželství plní řadu významných funkcí a je chápána jako posvátný pakt

mezi mužem a ženou na základě svobodné vůle a veřejného prohlášení. S růstem

individualismu roste i krize rodiny a jeho odezva je patrná v proměně manželského svazku.

Dnes tuto instituci ovlivňují moderní společnosti ve vyspělých západních zemích a mají

vliv především na mladé páry. U nás se tak stalo v 90. letech 20. století s nástupem nového

politického režimu.

Co zapříčinilo změnu pohledu dnešní mladé generace na institut manželství

a jaké faktory k tomu napomohly? Stojí snad za poklesem hodnoty manželství dnešní

ekonomická nejistota nebo změna přesvědčení, že je stabilní a dlouhodobý?

Podle současných statistik stále více mladých lidí odkládá sňatek a tradiční manželství

je na ústupu. Mladé páry volí nesezdané soužití, které se dnes stává fenoménem a stále

se o něm ve společnosti debatuje. Právě tento typ nesezdaného soužití muže a ženy

je u mladé populace upřednostňován. Nesezdané soužití lze chápat jako jakýsi předstupeň

před uzavřením manželství, který má jisté přednosti u mladých lidí, ale nese také svá rizika

jako manželství.

Téma jsem zvolila z důvodu, že sama nežiji jak v nesezdaném soužití,

tak v manželském svazku a jednou se naskytne otázka, zda dáme s partnerem přednost

nejdříve životu na tzv. „psí knížku“. Zajímalo mě, co vede většinu párů k upřednostňování

toho soužití, jak si představují společnou budoucnost a jaký mají vztah k manželství.

Dalším důvodem je můj kladný vztah k instituci, protože si v budoucnosti přeji slyšet

svatební zvony. Práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

se zaměřuji hlavně na charakteristiku manželství a nesezdaného soužití, ale i na motivy

vedoucí k jejich volbě. Dále zde nechávám prostor pro definici rodiny a statistiky týkající

se sňatečnosti v naší republice.

Praktickou část práce jsem věnovala mladým párům žijících ve společném soužití

bez uzavření manželství. Mým cílem bylo zjistit, z jakých důvodů tato mladá generace

zvolila tento typ soužití před tradičním manželstvím a jak na tuto instituci pohlížejí.
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2 Literární rešerše

Tématem nesezdaného soužití a manželství se zabývá mnoho publikací. Kniha

seznamující čtenáře o změnách chování obyvatelstva České republiky po roce 1989,

s názory mladých lidí na manželství a rodičovství, se nazývá Představy mladých lidi

o manželství a rodičovství (Fialová, 2000). Dotýká se témat rozvodu, nesezdaného soužití,

narození dítěte, antikoncepce nebo nechtěného těhotenství.

Dalším zdrojem zabývajícím se poklesem sňatečnosti je článek K nízké sňatečnosti

v České republice (Rabušic a Hašková, 2008). Zde jsou analyzovány důvody, které vedou

mladé lidi častěji žít v nesezdaném soužití a odkládat manželství do stále vyššího věku.

Informace o faktorech ovlivňující volbu nesezdaného soužití před vstupem

do manželství a naopak, přináší publikace Manželství, nesezdané soužití a partnerský vztah

(Hamplová, 2002).

Současnou rodinu a hlavně rozdíl a vývoj změn od tradiční rodiny k postmoderní

rodině popisuje kniha Sociologie současné rodiny (Singly, 1999). Autor zde objasňuje

znaky, jež současnou rodinu ovlivňují.

O proměnách hodnotových orientací mladé české generace se píše v knize Kde ty

všechny děti jsou? (Rabušic, 2001). Tyto proměny slouží autorovi jako základní schéma při

hledání odpovědi na otázku, kde ty děti jsou.

Přehled o vývoji teoretického uvažování o rodině od počátku v 19. století

nebo o transformaci rodiny v době individualizace, sociologických teoriích intimity

a párových vztahů pojednává kniha Rodina a společnost (Možný, 2008). Podobným

tématem se zabývá i publikace od stejného autora s názvem Sociologie rodiny (Možný,

2002), která přináší přehled o vývoji teorií rodiny, problematice manželství, párového

soužití a rodiny.

V bakalářské práci jsem použila také internetové zdroje. Například anglický článek

Marriage as a public Issue (Nock, 2005), který pojednává o možných důvodech,

kvůli kterým přestalo hrát manželství důležitou roli ve společnosti.
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3 Teoretická část

V prvních dvou kapitolách teoretické části se věnuji rodině a manželství. Zaměřuji

se nejen na popis těchto pojmů, ale hlavně na změny, které ovlivnily i hodnotu jejich

výrazu. V další kapitole se zabývám pojmem nesezdaného soužití, jeho rozdělením podle

odborné literatury, vlivy ovlivňující výběr partnera a motivy pro volbu tohoto soužití.

V poslední části čtenáře seznamuji s důvody poklesu svateb v České republice, které vedou

k nesezdanému svazku. Poslední kapitolu jsem rozšířila o grafy a tabulky poklesu

sňatečnosti.

3.1 Rodina

Rodina je považována za jednu z hlavních a nejdůležitějších sociálních institucí

společnosti. Je to forma soužití osob, které jsou spojené příbuzenstvím. Rodina je

považovaná za přirozenou jednotku ve společnosti, která je chráněna a její složení zahrnují

především rodiče a děti.

I přes mnoho názorů a prognóz o snižování jednoty dnešní české rodiny, o větší

křehkosti manželských vztahů a zvyšování rozvodů, zůstává rodina stále podstatnou

institucí socializace jedince (Možný, 2008).

3.1.1 Vznik a funkce rodiny

Vznik rodiny představuje muže a ženu v manželském svazku, i když pro někoho

znamená pojem rodina až narození dítěte. Dříve rozhodnutí o svatbě plánovala rodina,

nikoli někdo z páru. Rodina posuzovala příchod nového člena do rodiny z různých

hledisek. Až křesťanství vneslo do života myšlenku, že by mezi manželi měla být láska,

která je jednou z nejcitovanějších částí bible: „Ať se děje cokoliv, láska vydrží, láska věří,

láska má naději, láska vytrvá. Láska nikdy nezanikne“ (Otázky, 2014). Muž měl mít podle

křesťanského učení hlavní pozici v rodině, ctít a milovat svou manželku. Žena zas měla

plnit si své povinnosti manželky a matky. Od 19. století docházelo ke změně a do volby

partnera začala postupně vstupovat i přitažlivost, která si získávala stále větší váhu.

V druhé polovině 19. století je rodina spíše než přirozenou jednotkou institucí,

která vznikla dějinným vývojem. (Možný, 2008).

V důsledku proměn společnosti se během několika posledních let pozice

a představa instituce rodiny změnila. Rodina se však stále považuje za závazek. Dodnes
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existují dohady, zda nevznikly vztahy z krátkodobého citového okouzlení díky možnosti


[…]


„Do manželství bych šla, kdybychom měli s partnerem kde žít, mohli si to dovolit a určitě

kvůli dítěti. Vlastně až na to dítě už vše splňujeme.“

Takže dítě je ten hlavní důvod?

„No… dítě by mělo být v úplné rodině. Myslím, že v budoucnosti se to na něm odráží. Moji

rodiče jsou spolu od 16 let a dost mě to ovlivnilo.“

Od 16 let?

„Ano, vzali se po pár letech na nátlak mojí babičky. Babička byla dost rázná, ale naši mají

pořád šťastné manželství [smích].“
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14. Proč byste naopak nevstoupila do manželství?

„Kdyby všechny ty důvody, za kterých bych do něj vstoupila, tady nebyly.“

Napadlo by vás něco konkrétnějšího?

„Zapomněla jsem zmínit práci? Tak i práci. Lidé bez práce by do manželství neměli

tak hnát, pokud chtějí hned zakládat i rodinu.“

15. Jak vidíte budoucnost vašeho vztahu?

„Poslední dobou mluvíme o tom, že bych už chtěla pomalu zakládat rodinu a on taky,

takže čekám v blízké době zásnuby. Chceme se posunout dál, po tolika letech vztahu

nám to stále klape a bude mi už pomalu 30, je načase.“

Příloha č. 3: Ukázka rozhovoru – pár č. 1, muž

Pohlaví: muž

Věk: 34

Zaměstnání: prodejce aut

Délka společného soužití: 5 let

1. Co si představujete pod pojmem nesezdané soužití?

„Vztah muže a ženy, kteří spolu bydlí, mají delší vztah a nejsou svoji.“

2. Kdy jste spolu začali žít?

„Tak s Káťou jsme se seznámili, když nastupovala myslím na střední školu. Ze začátku

jsem si tím vztahem nebyl jistý. Všichni říkali, že je až moc mladá, ale už jsme spolu

přes 10 let. Začali jsme spolu žít až po nějakém čase, když mě asi rok přemlouvala,

ať si najdu vlastní byt… asi bych ještě nejspíš bydlel u rodičů [smích]. Ale jsem rád,

to dojíždění bylo už na nás moc a měli jsme kvůli tomu párkrát krizi.“

3. Z jakých důvodů jste v tomto svazku?

„Nevidím důvod, proč hned řešit vztah manželstvím. Dobře, jsme spolu už dost dlouho,

ale už se to dává do pohybu.“

Do pohybu?

„Jojo, ale lidé na tohle musejí být připravení, i kdyby se tak rozhodli po 20 letech vztahu.

My se znali jen krátce, tak proč to hned řešit manželstvím.“

4. Jaké výhody spatřujete v nesezdaném soužití?

„Vidím v tom jen pozitiva. Lidé se rozejdou, kdy chtějí a připraví se na společný život.
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Já bych ani svatbu mít nemusel, ale je to snem mé přítelkyně a pro ni to rád udělám…

už brzy [smích].“

5. Jaké nevýhody v něm vidíte?

„Jak jsem řekl, vidím v tom jen pozitiva.“

6. Vnímáte partnerský vztah a manželství stejně?

„Podle mě to je jedno a důležitější je, když si dva lidi rozumí.“

7. Myslíte si, že nesezdané soužití je trendem dnešní doby?

„Dnes je to všechno takové volnější a těch možností, co všichni mají. Tradiční hodnoty

se mění, stejně jako výchova dnešních dětí.“

Jak to myslíte s tou výchovou dnešních dětí?

„Co si ale budeme povídat, s tou novou generací je to horší a horší [smích].“

Vaše přítelkyně se zmínila, že její rodiče spolu byli od 16 a mají skvělý vztah. Jak je

to u vás, jestli se mohu vědět?

„Já ani nevím, kdy se přesně naši vzali, ale Káti rodina je lepším příkladem šťastného

manželství.“

Hraje podle vás vztah mezi rodiči důležitou roli ve výběru budoucího partnera?

„Neřekl bych, protože člověk si v dospívání sám stanoví svoje priority a ne každý chce

manželství podle rodičů, i když jim to klape.“

8. Jaký je váš osobní názor na manželství?

„Pro mou přítelkyni má manželství větší význam. Řekl bych, že nikdy se nevdat

je pro hodně žen něco jako osobní selhání. S manželstvím ale počítám kvůli přítelkyni,

jak už jsem říkal. Když ji to udělá šťastnou, mě taky.“

9. Myslíte, že náboženské vyznání ovlivňuje vstup do manželství?

„Náboženství je velkou motivací, hlavně v jiných zemích. Co se týče křesťanství, tak záleží

na tom, jak moc je ten dotyčný křesťanem, ne?“

10. Jaké výhody spatřujete v manželství?

„Například hypotéka i děti jsou závazkem, ale někdo to může brát pozitivně, ženy

[smích].“

A jiné příklady?

„Zatím ne“.

11. Jaké nevýhody v něm vidíte?

„Manželství lidi svazuje a rozchod či rozvod je komplikovaný. Je tu určitá zodpovědnost,
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na kterou je třeba se připravit.“

12. Jaký by měl být podle vás optimální věk ke sňatku?

„Tak u ženy kolem ty třicítky nejpozději, ale u chlapa je to jiný, klidně i ve čtyřiceti.

Jim netikají biologický hodiny.“

13. Z jakých důvodů nebo podmínek byste vstoupil do toho manželství?

„Ultimátum od přítelkyně [smích], ne to ne… prostě když to má přijít, tak to přijde.“

Jiné důvody ne?

„Ne, asi ne.“

14. Proč byste naopak nevstoupil do manželství?

„Kdybych s ní nechtěl strávit celý život nebo neměl peníze a neměli bychom kde bydlet.“

15. Jak vidíte budoucnost vašeho vztahu?

„Tak už plánujeme, že do toho praštíme [smích]. A pak se budeme časem pokoušet

i o mimčo.“