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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Předložená bakalářská práce je velice hezky zpracovaná. V teoretické rovině se autorka věnuje pojmu manželství
a čtivým způsobem seznamuje čtenáře s historií a proměnami této instituce. Volba jazykových prostředků je vhod-
ná, občas se objevují překlepy, chyby (např. soukromí život – strana 15) neboneodborné výrazy. Kvalitativní výzkum
byl proveden řádně, je zde detailně popsán jeho průběh. Jako námět na další práci se nabízí možnost porovnání
s názory párů žijících v manželství, a to z hlediska důvodů, proč se pro manželství rozhodli a zda plní jejich očeká-
vání. Práci hodnotím jako velmi povedenou, oceňuji známkou výborně a vřele doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. Na straně 15 vysvětlete smysl věty: ”I když děti do dosažení plnoletosti opouštějí své rodiče a snaží se zařídit
svůj život bez vazby na dědictví, neznamená to, že vztahy mezi rodiči a dětmi ustupují do popředí.”

2. Při porovnání odpovědí, které jste získala od informátorů, popište nejvýraznější rozdíly nebo překvapivá zjiš-
tění ve srovnání s konkrétními informacemi uvedenými v teoretické části práce.
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